
令和 3 年 2 月吉日 

神戸市内病院・施設リハビリ医師 

神戸市内病院・施設地域連携職種 

神戸市内病院・施設リハビリ関係職種 

神戸市内訪問・通所サービス関係職種 

各位 

一般社団法人 兵庫県理学療法士会 

神戸（東）支部 清原 直幸 

      神戸（西）支部 戎  智史 

 

第 4 回神戸市リハビリテーション連携会議（ZOOM）のご案内 

 

余寒の候、皆様におかれましても、このコロナ禍で大変なご苦労をされていることと存じます。 

非常事態宣言の効果もあり、COVID-19 の感染拡大の波は一旦収まろうとしています。また、ワクチンの接種開始も

感染拡大の収束に期待が寄せられています。 

 一方で、COVID-19 重症者は陽性者のピークから 2〜3 週遅れて来ることから、今後リハビリが必要な患者が増加

しており、急性期病院では未だに転院調整が滞る例も散見されています。また、COVID-19 受け入れ病院の拡大、在

宅に帰られる患者の増大から、今まさに急性期から維持期までのリハビリ連携の必要性が迫られています。第１波後

より、神戸市内のリハビリテーション連携会議（急性期〜維持期リハビリ職種）を 3 回実施しており、COVID-19 感

染対策の共有や、COVID-19 患者受け入れの促進などの一定の成果を得ていますが、変異株や第 4 波を想定します

と、さらなるリハビリの連携強化が今一度望まれるところです。 

 そこで今回、リハビリ職種のみならず、直接連携に携わっていただいている地域連携室の方々やリハ医の先生方に

もご参加いただき神戸市域のさらなる COVID-19 連携強化の会議を開催したいと考えています。主催は、兵庫県理

学療法士会の神戸支部（東・西合同）とし、神戸市立医療センター中央市民病院のリハビリテーション科部長の幸原

伸夫先生と感染科の黒田浩一先生にもコメンテーターとしてご参加いただき幸原先生には、COVID-19 患者のリハビ

リテーションの必要性を黒田先生からは COVID-19 患者の隔離解除基準（当院退院基準等）をご説明していただき

主に参加者の皆様からの質問形式で会を進める予定です。 

 この会議を通じてコロナ禍のみならず、それ以後のリハビリテーション連携が強化されることを期待し、ぜひお誘

いあわせの上ご参加くださいますよう、お願い申し上げます。 

 

【第 4 回神戸市リハビリテーション連携会議】 

日時 ：令和 3 年 3 月 1 日（月）17:00〜19:00     方法 ：ZOOM    

申込 ：下記の URL または QR コードからお申込みください。 

    ※お申し込み後、ZOOM の URL やミーティング ID・パスコードを送らせていただきます。 

            https://forms.gle/ybGfCXJT35BHpbyXA 

 

 

                            [お問い合わせ・連絡先]      

神戸マリナーズ厚生会病院 清原 直幸 

TEL：078-351-2225（代表） 

e-mail：nakkun2150@yahoo.co.jp 

申込 QR コード 

https://forms.gle/ybGfCXJT35BHpbyXA

